formalmente instituído no âmbito da 25ª Assembleia Geral Ordinária, a qual ocorreu em 28 de 

abril de 2025. Para este fundo, foram alocados 2,50% (dois vírgula cinquenta por cento) das 

sobras líquidas apuradas durante o exercício de 2024, totalizando um montante de R$ 

131.751,06 (cento e trinta e um mil, setecentos e cinquenta e um reais e seis centavos). 

2. Objetivo e Aplicação dos Recursos 

Conforme estipulado no Regulamento próprio, o Fundo de Reserva destina-se a congregar 

recursos financeiros especificamente para o custeio das atividades intrínsecas à estruturação 

do Instituto JUS-MP.

[...]

aprovado o valor de R$ 991,70, como compensação pela participação do Delegado em Pré-

Assembleia, Roda de Conversa e outras reuniões convocadas e/ou mediante convite do 

Conselho de Administração. Considerando a participação do Delegado Gustavo em 3 

reuniões, foram pagas 3 cédulas de presença, totalizando o valor de R$ 2.975,10 (dois mil, 

novecentos e setenta e cinco reais e dez centavos). 

6. Demonstrativo 

INSTITUTO SICOOB JUS-MP 

TOTAL DISPONÍVEL 
PARA O EXERCÍCIO 2025 

R$ 131.751,06 

MÊS DESTINAÇÃO 
Maio R$ 0,00 

Junho R$ 0,00 
Julho R$ 1.983,40 

Agosto R$ 991,70 
Setembro R$ 0,00 
Outubro R$ 0,00